
 

 

 

PORTARIA Nº 2018, de 22 de dezembro de 2017. 
 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE 

MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

EDUCAÇÃO (PPGED)  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 132/2017, alterado pelas Portarias n°s. 1552, 1629 e 1726/2017, publicados, 

respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) de 22, 28/09, 12/10 e 07/11/2017, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao Curso 

de Pós-Graduação em Educação (PPGED), Nível Mestrado Acadêmico, com área de 

concentração em Educação, no Campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com a 

relação do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de 

classificação, linha de pesquisa e respectivos professores orientadores. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Geral de Curso (sala de pós-graduação), 

Campus de Vitória da Conquista, nos dias 12 e 13 de março de 2018, no horário das 14:00h às 

17:00h, apresentando a documentação exigida, observando o subitem XII.1. do Edital. 

 

Art. 3° - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no dia estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, de acordo com a sua respectiva linha de pesquisa e a disponibilidade do professor 

orientador. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 2018/2017 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO 

ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (PPGED) 

(EDITAL N° 132/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS: 

 

LINHA 1: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO  

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

Fernanda Ribeiro Paz 1º Lugar Ennia Débora P. Braga Pires 

Andréa Alcântara Lima Aguiar 2º Lugar Leila Pio Mororó 

Ari Fernandes Santos Nogueira 3º Lugar Iracema Oliveira Lima 

Marcos Oliveira Santos 4º Lugar Leila Pio Mororó 

LINHA 2: EDUCAÇÃO, CURRÍCULO DE PRÁTICAS EDUCATIVAS 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

Sueline Gusmão Soares 1º Lugar Núbia Regina Moreira 

Jocilene Oliveira Santos Brito 2º Lugar Nilma Margarida de Castro Crusoé 

Paloma Costa Marques 3º Lugar Nilma Margarida de Castro Crusoé 

Thais Teixeira Cardoso 4º Lugar Núbia Regina Moreira 

Fernanda Dione Sales De Souza 5º Lugar Reginaldo Santos Pereira 

Rosemária Joazeiro Pinto De Sousa 6º Lugar Dinalva de Jesus Santana Macedo 

Giomaria Pereira Damacena 7º Lugar Nilma Margarida de Castro Crusoé 

Ruthnelle de Oliveira Chagas 8º Lugar Cecília Conceição Moreira Sales 

Elvira Maria Cavalcanti De Souza 9º Lugar Sônia Maria Alves de Oliveira Reis 

CANDIDATOS SUPLENTES 

Thiara Rodrigues Pereira 10º Lugar 

Nadir de Souza Ledo Aguiar 11º Lugar 

Eurides Oliveira Rodrigues Rocha 12º Lugar 

Welliton Borges de Souza 13º Lugar 

Vanessa Dias de Lima 14º Lugar 

Monica Clementino de Menezes 15º Lugar 

LINHA 3: EDUCAÇÃO, LINGUAGEM E PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

Álex de Carvalho Ferreira 1º Lugar Ester Maria de Figueiredo Souza 

Mariana Silva Nery 2º Lugar Luiz Artur dos Santos Cestari 

Brenda Luara Dos Santos de Souza 3º Lugar Ester Maria de Figueiredo Souza 

Roque Luiz Argolo Souza 4º Lugar Luiz Artur dos Santos Cestari 

Dalvani Oliveira Menezes 5º Lugar Denise Aparecida Brito Barreto 

Simone Gonçalves Souto 6º Lugar Denise Aparecida Brito Barreto 

Laís Aguiar Brandão 7º Lugar Anderson Pereira de Carvalho 

Maria Carolina de Souza Oliveira 8º Lugar Anderson Pereira de Carvalho 

Camilla Soares de Oliveira 9º Lugar Denise Aparecida Brito Barreto 

Danyela Silva Sousa 10º Lugar Daniele Farias Freire Raic 

CANDIDATOS SUPLENTES 

Maria da Conceição Almeida Queiroz 11º Lugar 

Marivânia Pita Santos Padre 12º Lugar 

LINHA 4: EDUCAÇÃO, EPISTEMOLOGIA, ENSINO E APRENDIZAGEM  

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

Celina Gabriela Leite Bomfim 1º Lugar Edinaldo Medeiros Carmo 

Anderson Moreira da Silva 2º Lugar Edinaldo Medeiros Carmo 

Fábio Viana Santos 3º Lugar Maria Cristina Dantas Pina 

Luciana Amorim de Oliveira 4º Lugar Andrecksa Viana Oliveira Sampaio 



Priscila Machado da Silva 5º Lugar Maria Cristina Dantas Pina 

Adriana de Mello Amorim Novais Silva 6º Lugar Nereida Maria Santos Mafra de Benedictis 

Izis Pollyanna Teixeira de Freitas 7º Lugar Edinalva Padre Aguair 

Maiane Fonseca Santos 8º Lugar Andrecksa Viana Oliveira Sampaio 

CANDIDATOS SUPLENTES 

Matheus Bonfim Ribas 9º Lugar 

Cláudio da Silva Brito 10º Lugar 

Rafaela Mendes Santos Soares 11º Lugar 

LINHA 5: EDUCAÇÃO, MOVIMENTOS SOCIAIS, FORMAÇÃO E TRABALHO  

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES 

Elinete Pereira dos Santos 1º Lugar Domingos Rodrigues da Trindade 

Jafé da Silva Cardoso 2º Lugar Arlete Ramos dos Santos 

João Nascimento de Souza 3º Lugar Arlete Ramos dos Santos 

Di Paula Prado Calazans 4º Lugar Claudio Pinto Nunes 

Júlia Cecília de Oliveira Alves Ribeiro 5º Lugar Claudio Pinto Nunes 

Liliane Borba Castro 6º Lugar Adenilson Souza Cunha Júnior 

Abília Ana de Castro Neta 7º Lugar Berta Leni Costa Cardoso 

CANDIDATOS SUPLENTES 

Juliana Silva Moura 8º Lugar 

Antônio Domingos Moreira 9º Lugar 

Sara Betânia de Souza Silva 10º Lugar 

Carlos André Alves Pereira Sousa 11º Lugar 

Ducirlândia Ferraz de Souza 12º Lugar 

 

 

 


